



Teleferic

GRAND HOTEL
Trăiește Legenda!



GUVERNUL ROMÂNIEI MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE

Dacă nu primiți bonul fiscal, aveți obligația să-l solicitați

În cazul unui refuz, aveți dreptul de a beneficia de bunul achiziționat sau de serviciul prestat fără plata contravalorii acestuia

Solicitați și păstrați bonurile fiscale pentru a putea participa la extragerile lunare și ocazionale ale loteriei bonurilor fiscale

Este interzisă înmânarea către client a altui document, care atestă plata contravalorii bunurilor sau serviciilor prestate, decât bonul fiscal

Pentru a semnala nerespectarea obligațiilor legale ale operatorilor economici, puteți apela gratuit, non-stop, serviciul TelVerde al Ministerului Finanțelor Publice 0800.800.085



Aceste drepturi și obligații sunt stabilite prin prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale.

ÎN ATENȚIA PERSOANELOR ALERGICE:

Conform legii, vă informăm că produsele noastre pot conține următorii alergeni: cereale care conțin gluten, crustacee, ouă, pește, arahide, soia, lapte, nuci, țelină, muștar, susan, dioxid de sulf și sulfiți cu concentrație mai mare de 10 mg/kg sau 10 mg/l, lupin, moluște și produse derivate ale acestor alergeni. Pentru mai multe detalii, contactați personalul restaurantului.

***PRODUS/DIN PRODUS DECONGELAT
PREȚURILE INCLUD TVA
ULTIMA COMANDĂ 22:15**

IN ATTENTION OF PERSONS WITH FOOD ALLERGY:

According to the law, we inform you that our products may contain the following allergens: cereals containing gluten, crustaceans, eggs, fish, peanuts, soya beans, milk, nuts, celery, mustard, sesame, sulfur dioxide and sulphites with a higher concentration of 10 mg/kg or 10 mg/l, lupine, molluscs and derived products of these allergens.

For more details, contact restaurant staff.

*** PRODUCT / DEFROSTED PRODUCT
PRICES INCLUDE VAT
LAST ORDER 22:15**



FUMATUL INTERZIS!

Pentru orice tip de țigară:
clasică, electronică, IQOS, trabuc etc.

NO SMOKING!

For any type of cigarette:
classic, electronic, iqos, cigar, etc.



Scanează
Qr Code
pentru declarația
nutrițională
detaliată

Scan Qr Code
for nutritional
details



~ DESERT ~ DESSERT

- KAISERSCHMARRN AMESTECĂTURA ÎMPĂRATULUI** **400/180 g** **59 lei**
Specialitate vieneză, clătite pufoase cu sos de prune
AUSTRIAN KAISERSCHMARRN - Viennese speciality, fluffy pancakes with plum sauce
Ingrediente: Oua 2buc, Faina Alba 50g, Lapte 200ml, Unt 10g, Stafide 50g, Zahar Alb 50g, Dulceata 10g, Rom Havana 20ml / Ingredients: Eggs 2 pcs., White flour 50g, Milk 200ml, Butter 10g, Raisins 50g, White sugar 50g, Jam 10g, Havana rum 20ml
Decl. Nutrit.: KJ 6796.68, KCal 1626, Gr. 61,6g, Z. 48,5g, Carboh. 255,3g, Sare 0,003g, Ac. Sat. 0g, P. 23,2g / A E F / E307, E415, E202, E330, E211
- PERNIȚĂ CU MERE*** **180/50 g** **39 lei**
Servită cu înghețată de vanilie și sos de caramel
APPLE PIE PILLOW - Served with vanilla icecream and caramel sauce
Ingrediente: Mere 350g, Foitaj crud 80g, Zahar Brun 40g, Stafide 15g, Oua 0,2buc, Topping Caramel 20g, Coacaze Rosii 10g, Înghețata de Vanilie 50g / Ingredients: Apples 350g, Dough Pastry 80g, Brown Sugar 40g, Raisins 15g, Eggs 0.2pc, Caramel Topping 20g, Red Currants 10g, Vanilla Ice Cream 50g
Decl. Nutrit.: KJ 489, KCal 486.72, Gr. 10.63g, Z. 7.605g, Carboh. 87.81g, Sare 0,002g, Ac. Sat. 0.39, P. 7.865 / A E F O / E260, E330, E1422, E471, E307, E415, E202
- MOUSSE DE CIOCOLATĂ NEAGRĂ** **100 g** **44 lei**
DARK CHOCOLATE MOUSSE
Ingrediente: Unt 10g, Ciocolata Callebaut 50g, Oua 0,6buc, Zahar 8g, Frisca Lichida 10ml, Zahar 4g, Fulgi de ciocolata 10g, Coacaze rosii 15g, Afine 30g, Biscuiti fara gluten 30g, Rom Havana 50ml / Ingredients: Butter 10g, Callebaut chocolate 50g, Eggs 0.6pc, Sugar 8g, Liquid whipped cream 10ml, Sugar 4g, Chocolate flakes 10g, Red currants 15g, Blueberries 30g, Gluten-free biscuits 30g, Havana Rum 50ml
Decl. Nutrit.: KJ 2971.73, KCal 710.94, Gr. 42,55g, Z. 16,55g, Carboh. 66,88g, Sare 0,009g, Ac. Sat. 2,29g, P. 12,15g / E F / E336, E307, E407, E415, E202, E330, E500, E505, E223, E322
- CHEESECAKE** **100/80 g** **44 lei**
Cheesecake servit cu dulceață de afine
CHEESECAKE - Served with blueberry jam
Ingrediente: Crema de Branza 97g, Zahar Alb 25g, Smantana Acra 20g, Oua 0,35buc, Biscuiti Popular 14,7g, Dulceata afine 80g / Ingredients: Cream Cheese 97g, White Sugar 25g, Sour Cream 20g, Eggs 0.35pc, Popular Biscuits 14.7g, Cranberry Jam 80g
Decl. Nutrit.: KJ 2291.9, KCal 548.3, Gr. 13,5g, Z. 50,68g, Carboh. 92,6g, Sare 0,002g, Ac. Sat. 0,78g, P. 12,6g / A E F / E270, E307, E415, E202, E330, E505, E500, E223, E211
- CLĂTITE** **100/50 g** **34 lei**
Clătite umplute la alegere cu: cremă de ciocolată sau dulceață
CREPES - Crepes filled at your choice with: chocolate cream or jam
Ingrediente: Faina Alba 80g, Lapte 80ml, Oua 0,8buc, Dulceata 60g, Branza de vaci 100g, Topping Ciocolata 10g, Coacaze Rosii 50g, Crema Finetti 60g, Apa Minerala 100ml, Ulei floarea soarelui 10ml / Ingredients: White flour 80g, Milk 80ml, Eggs 0.8pc, Jam 60g, Cottage cheese 100g, Chocolate Topping 10g, Red Currants 50g, Finetti Cream 60g, Mineral Water 100ml, Sunflower Oil 10ml
Decl. Nutrit.: KJ 1086.8, KCal 260, Gr. 1,3g, Z. 24,25g, Carboh. 55,9g, Sare 0,001g, Ac. Sat. 0g, P. 5,4g / A E F / E307, E415, E202, E330, E211 E270, E202



- CLĂTITE BRAȘOVENE** **100/50 g 39 lei**
Clătite umplute cu brânză dulce și stafide
THE BRASOVEAN CREPES - Crepes filled with sweet cheese and raisins
Ingrediente: Faina Alba 80g, Lapte 120ml, Oua 1,4 buc, Branza de vaci 100g, Smantana 80g, Coacaze Rosii 5g, Apa Minerala 100ml, Zahar Alb 17,5g, Ulei floarea soarelui 10ml / Ingredients: White flour 80g, Milk 120ml, Eggs 1.4 pcs, Cottage cheese 100g, Cream 80g, Red currants 5g, Mineral water 100ml, White sugar 17.5g, Sunflower oil 10ml.
Decl. Nutrit.: KJ 2497, KCal 597.2, Gr. 27.5g, Z. 23.6g, Carboh. 52.1g, Sare 0,01g, Ac. Sat. 5.08g, P. 8.8g
/ A C E F / E307, E41S, E202, E330, E270
- PAPANAȘI** **200/50/50 g 49 lei**
Serviți cu smântână și dulceață de afine
TRADITIONAL ROMANIAN DONUTS "PAPANAȘI" - Traditional Romanian donuts made with cottage cheese and served with sour cream and Blueberry jam
Ingrediente: Faina Alba 125g, Branza de Vaci 150g, Lamaie 25g, Zahar Alb 25g, Oua 0,75buc, Dulceata 80g, Smantana 65g / Ingredients: White flour 125g, Cottage cheese 150g, Lemon 25g, White sugar 25g, Eggs 0.75pc, Jam 80g, Cream 65g
Decl. Nutrit.: KJ 4149.49, KCal 992.7, Gr. 49,6g, Z. 24,38g, Carboh. 89,6g, Sare 0,068g, Ac. Sat. 4,17g, P. 44,2g
/ A E F / E307, E41S, E202, E330, E211, E270
- LAVA CAKE*** **120/50/50 g 44 lei**
Servit cu înghețată de casă
LAVA CAKE - Served with homemade icecream
Ingrediente: Lava Cake 1buc, Inghetata de Casa 70g, Oua 0,4 buc, Zahar Alb 75g, Portocale 20g /Ingredients: Lava Cake 1pc, Homemade Ice Cream 70g, Eggs 0.4pc, White Sugar 75g, Oranges 20g
Decl. Nutrit.: KJ 2100.45, KCal 502.5, Gr. 28,3g, Z. 43,85g, Carboh. 50,93g, Sare 0,138g, Ac. Sat. 8,52g, P. 9,23g
/ A E F O / E1422, E471, E307, E41S, E202, E330
- TIRAMISU** **250 g 44 lei**
TIRAMISU
Ingrediente: Mascarpone 100g, Oua 0,8 buc, Zahar Alb 20g, Piscoturi 40g, Cafea 36g, Coacaze Rosii 6g, Kinder 30g / Ingredients: Mascarpone 100g, Eggs 0.8 pcs, White Sugar 20g, Sponge fingers 40g, Coffee 36g, Red Currants 6g, Kinder 30g
Decl. Nutrit.: KJ 2892.56, KCal 692, Gr. 42,7g, Z. 34,2g, Carboh. 69,6g, Sare 0,371g, Ac. Sat. 26,84g, P. 15.6g
/ A E F / E270, E503, E500, E450, E503
- ÎNGHEȚATĂ ASORTATĂ** **200 g 39 lei**
ICECREAM
Ingrediente: Inghetata 180g / Ingredients: Icecream 180 g
Decl. Nutrit.: KJ 1956.24, KCal 468, Gr. 31.71, Z. 30,42g, Carboh. 35,89g, Sare 0,007g, Ac. Sat. 1.57, P. 9.86
/ E F / E1422, E471, E307, E41S, E202, E330
- SALAM DE BISCUIȚI** **200 g 39 lei**
CHOCOLATE SALAMI
Ingrediente: Biscuiti Popular 125g, Lapte 40ml, Zahar Alb 25g, Unt 15g, Mieș de nuca 15g, Stafide 15g, Lamaie 20g / Ingredients: Popular Biscuits 125g, Milk 40ml, White Sugar 25g, Butter 15g, Nuts 15g, Raisins 15g, Lemon 20g
Decl. Nutrit.: KJ 3076.48, KCal 736, Gr. 24,26g, Z. 58.8, Carboh. 56,6g, Sare 0,3g, Ac. Sat. 4,7g, P. 6,1g
/ A D E K / E202, E223, E307, E330, E41S, E50S, E500



- **MACARONS GRAND DESSERT*** **200 g** **99 lei**
Servit cu două pahare de Prosecco
MACARONS GRAND DESSERT - Served with two glasses of Prosecco
Ingrediente: Fulgi de Migdale 130g, Macarons 190g, Prosecco 150ml x 2 portii, Coacaze Rosii 20g /Ingredients: Almond Flakes 130g, Macarons 190g, Prosecco 150ml x 2 portions, Red Currants 20g
Decl. Nutrit.: KJ 3569.72, KCal 854, Gr. 30g, Z. 120g, Carboh. 124g, Sare 0,002g, Ac. Sat. 5,8g, P. 19g / A E F O / E300, E322, E100, E150a, E162, E440
- **GRAND DONUTS*** **260 g** **49 lei**
Gogoși glazurate - 4 buc.
GRAND DONUTS - Glazed donuts - 4 pieces
Ingrediente: Gogosi 4buc/260g, Flori Comestibile 4buc, Coacaze Rosii 35g /Ingredients: Donuts 4pcs/260g, Edible Flowers 4pcs, Red Currants 35g
Decl. Nutrit.: KJ 1463, KCal 350, Gr. 10g, Z. 48g, Carboh. 48g, Sare 1g, Ac. Sat. 0g, P. 6g / A E F K O / E385, E500
- **TURON - DESERT*** **150 g** **44 lei**
Rulouri de orez umplute cu banană, servite cu sos de ciocolată și caramel
TURON - DESSERT - Rice rolls filled with bananas, served with chocolate and caramel sauce
Ingrediente: Foi spring rolls 1,5buc, Banana 150g, Ciocolata alba 10g, Frisca 25g, Zahar Alb 10g, Compot 110g, Ulei pt prajit 30ml /Ingredients: Spring rolls 1.5 pcs, Banana 150g, White chocolate 10g, Whipped cream 25g, White sugar 10g, Compote 110g, Frying oil 30ml
Decl. Nutrit.: KJ 2371.6902, KCal 567.39, Gr. 9,5g, Z. 31,02g, Carboh. 85,28g, Sare 0,56g, Ac. Sat. 9,5g, P. 5,7g / A D F O / E407, E307, E415, E202, E330

~ PLATOU BRÂNZETURI ~

CHEESE PLATTER

- PLATOU MIX BRÂNZETURI** **600 g** **129 lei**
Brânzeturi selecție Franța, Grana Padano Emmentaler, fructe deshidratate, miez de nucă, struguri, brânză Brie
MIX CHEESE PLATE
Cheese selection France, Grana Padano, Emmenthaler, dehydrated fruits, walnut kernels, grapes, brie cheese
Ingrediente: Branzeturi Selectie Franta 240g, Grana Padano 60g, Emmentaler 60g, Fructe Deshidratate 50g, Miez de Nuca 10g, Struguri 150g, Branza cu mucegai 60g, Miere de Albine 50g /Ingredients: Cheese Selection France 240g, Grana Padano 60g, Emmentaler 60g, Dehydrated Fruits 50g, Nuts 10g, Grapes 150g, Blue Cheese 60g, Honey 50g
Decl. Nutrit.: KJ 6242.83, KCal 1493.5, Gr. 105,2g, Z. 17,41g, Carboh. 58,2g, Sare 1,431g, Ac. Sat. 25,62g, P. 72,7g / D E F K J / E270, E1105



~ VIN DULCE - 150 ml ~

SWEET WINE

NECTAR OF TRANSYLVANIA	70 lei
CONACUL AMBROZY	70 lei
FLORI DE GHEAȚĂ - TĂMÂIOASĂ ROMÂNEASCĂ	70 lei
FLORI DE GHEAȚĂ - BUSUIOACĂ	70 lei

~ PORTO - 40 ml ~

PORT WINE

OFFLEY PORTO Tawny	22 lei
OFFLEY PORTO Ruby	22 lei

~ COGNAC & ARMAGNAC - 40 ml ~

COGNAC & ARMAGNAC

CAMUS XO Elegance	130 lei
COURVOISIER XO	130 lei
HENNESSY XO	180 lei
REMY MARTIN XO Excellence	145 lei
CHATEAU DU TARIQUET XO	65 lei

~ DIGESTIVE & LICHIORURI - 40 ml ~

DIGESTIVE & LIQUEURS

AMARO AVERNA DIGESTIV	25 lei
AMARO LUCANO DIGESTIV	22 lei
DRAMBUIE	25 lei
CHAMBORD	25 lei
LIMONCELLO DI CAPRI	25 lei
SAMBUCA MOLINARI	25 lei
PATRON XO CAFFEE	30 lei



Declarație nutrițională / Nutrition Facts	VAL EN KJ	VAL EN KCAL	GRASIMI	ZAHARURI	CARBOHIDRATI	SARE	ACIZI GRASI SATURATI	PROTEINE	Allergeni / Allergens	E-uri
KAISERSCHMARRN	6796.68	1626	61,6g	48,5g	255,3g	0,003g	0g	23,2g	A, E, F	E307, E415, E202, E330, E211
Oua/Eggs 2buc, Faina Alba /White Flour 50g, Lapte /Milk 200ml, Unt /Butter 10g, Stafide /Raisins 50g, Zahar Alb /White sugar 50g, Dulceata /Jam 10g, Rom Havana 20ml										
PERNIȚĂ CU MERE / APPLE PIE PILLOW	489	486.72	10.63g	7.605g	87.81g	0,002g	0.39	7.865	A, E, F, O	E260, E330, E1422, E471, E307, E415, E202
Mere /Apples 350g, Foiță Craig / Dough Pastry 80g, Zahar Brun /Brown sugar 40g, Stafide /Raisins 15g, Oua/Eggs 0,2buc, Topping Caramel 20g, Coacaze Rosii /Red currant10g, Inghetata de Vanilie/ Vanilla ice cream 50g										
MOUSSE DE CIOCOLATĂ NEAGRĂ / DARK CHOCOLATE MOUSSE	2971.73	710.94	42,55g	16,55g	66,88g	0,009g	2,29g	12,15g	E, F	E336, E307, E415, E202, E330
Unt /Butter 10g, Ciocolata Caillebaut / Caillebaut chocolate 50g, Oua/Eggs 0,6buc, Frisca Lichida / Cream 10ml, Fulgi de ciocolata/ Chocolate flakes 10g, Coacaze Rosii /Red currant15g, Afine/ Cranberries 30g, Biscuiti fara gluten / Gluten-free cookies 30g, Rom Havana 50ml										
CHEESECAKE	2291.90	548.3	13,5g	50,68g	92,6g	0,002g	0,78g	12,6g	A, E, F	E270, E307, E415, E202, E330, E505, E500, E223, E211
Crema de Branza / Cheese 97g, Zahar Alb /White sugar 25g, Smantana Acra / Sour cream 20g, Oua/Eggs 0,35buc, Biscuiti Popular / Biscuits 14,7g, Unt /Butter 8,8g, Dulceata afine / Blueberry Jam 80g										
CLĂȚITE / CREPES	1086.8	260	1,3g	24,25g	55,9g	0,001g	0g	5,4g	A, E, F	E307, E415, E202, E330, E211 E270, E202
Faina Alba /White Flour 80g, Lapte /Milk 80ml, Sare 1g, Oua/Eggs 0,8buc, Esenta Vanilie 1,5ml, Zahar Vanilat 5g, Dulceata /Jam 60g, Branza de vaci / Cow Cheese 100g, Topping Ciocolata / Chocolate topping 10g, Coacaze Rosii /Red currant50g, Crema Finetti 60g, Apa Minerala / Sparkling Water 100ml, Zahar Alb /White sugar 5g, Ulei floarea soarelui /Sunflower oil 10ml										
CLĂȚITE BRĂȘOVENE / THE BRĂȘOVANE CREPES	2497	597.2	27.5g	23.6g	52.1g	0,01g	5.08g	8.8g	A, C, E, F	E307, E415, E202, E330, E270
Faina Alba /White Flour 80g, Lapte /Milk 120ml, Oua/Eggs 1,4buc, Branza de vaci 100g, Smantana /Sour cream 80g, Coacaze Rosii /Red currant5g, Apa Minerala / Sparkling Water 100ml, Zahar Alb /White sugar 17,5g, Ulei floarea soarelui / Sunflower oil 10ml										
PAPANĂȘI / TRADITIONAL ROMANIAN DONUTS	4149.49	992.7	49,6g	24,38g	89,6g	0,068g	4,17g	44,2g	A, E, F	E307, E415, E202, E330, E211, E270
Faina Alba /White Flour 125g, Branza de Vacii/ Cow cheese 150g, Lamaie/ Lemon 25g, Zahar Alb /White sugar 25g, Oua/Eggs 0,75buc, Dulceata /Jam 80g, Smantana / Cream 65g										
LAVA CAKE	2100.45	502.5	28,3g	43,85g	50,93g	0,138g	8,52g	9,23g	A, E, F, O	E1422, E471, E307, E415, E202, E330
Lava Cake 1buc, Inghetata de Casa / Home Made Icecream 70g, Oua/Eggs 0,4buc, Zahar Alb /White sugar 75g, Portocale / Oranges 20g										
TIRAMISU	2892.56	692	42,7g	34,2g	69,6g	0,371g	26,84g	15,6g	A, E, F	E270, E503, E500, E450, E503
Mascarpone 100g, Oua/Eggs 0,8buc, Zahar Alb /White sugar 20g, Piscoturi/ Sponge fingers 40g, Liq Amaretto 8ml, Cafea / Coffe 36g, Coacaze Rosii /Red currant5g, Kinder 30g										
ÎNGHEȚATĂ / ICECREAM	1956.24	468	31.71	30,42g	35,89g	0,007g	1.57	9.86	E, F	E1422, E471, E307, E415, E202, E330
Inghetata / Icecream 180g										
SALAM DE BISCUȚI / CHOCOLATE SALAMI	3076.48	736	24,26g	58.8	56,6g	0,3g	4,7g	6,1g	A, D, E, K	E202, E223, E307, E330, E415, E505, E500
Biscuiti Popular / Biscuits 125g, Lapte /Milk 40ml, Zahar Alb /White sugar 25g, Unt /Butter 15g, Meiez de nuca / Nuts 15g, Stafide /Raisins 15g, Cacao Pudra/Powder Cocoa 10g, Lamaie / Lemon 20g										
MACARONS GRAND DESSERT	3569.72	854	30g	120g	124g	0,002g	5,8g	19g	A, E, F	E300, E322, E100, E150a, E162, E440
Fulgi de Migdale/ Almond flakes 130g, Macarons 190g, Prosecco 150ml x 2 portii, Coacaze Rosii /Red currant20g										
PLATOU MIX BRĂNZETURI / MIX CHEESE PLATE	6242.83	1493.5	105,2g	17,41g	58,2g	1,431g	25,62g	72,7g	D, E, F, K, L	E270, E1105
Branzeturi Selectie Franta / Cheese Selection France 240g, Gana Padano 60g, Emmentaler 60g, Fructe Deshidratate / Dehydrated Fruit 30g, Meiez de Nuca / Nuts 10g, Struguri / Grapes 150g, Branza cu mucegai / Blue Cheese60g, Miere de Albine / Honey 50g										
GRAND DONUTS	1463	350	10g	48g	48g	1g	0g	6g	A, E, K, O	E385, E500
Gogosii / Donuts 4buc/260g, Flori Comestibile/ Edible Flowers 4buc, Coacaze Rosii /Red currant35g										
TURON - DESERT	2371.6902	567.39	9,5g	31,02g	85,28g	0,56g	9,5g	5,7g	A, D, F, O	E407, E307, E415, E202, E330
Foi spring rolls 1,5buc, Banana 150g, Ciocolata alba 10g, Frisca / Whipped cream 25g, Rom Havana 4ml, Zahar Alb /White sugar 10g, Cognac Jidivi 5ml, Coacaze Rosii /Red currant5g, Compot / Compote 110g, Ulei pt prajit / Oil 30ml										

Legendă alergeni / Allergens Legend: (A)-Cereale cu continut de gluten/Gluten-containing cereals, (B)-Soia, prod. derivate/Soybeans, derived prod., (C)-Fructe cu coaja lemnoasa/Nuts, (D)-Seminte susan, prod. deriv./Sesame seeds, derived prod., (E)-Lapte, prod. deriv./Milk and milk prod., (F)-Oua, prod. deriv./Eggs, derived prod., (G)-Peste, prod. deriv./Fish, derived prod., (H)-Crustacee, prod. deriv./Crustaceans derived prod., (I)-Dioxid de sulf si sulfiti/Sulfur dioxide and sulphites, (J)-Mustar, prod. deriv./Mustard, derived prod., (K)-Arahide prod. derivate/ Peanuts, derived prod., (L)-Telina, prod. deriv./Celery, derived prod., (M)-Lupin, prod. deriv./Lupine, derived prod., (N)-Moluste, prod. deriv./Molluscs, derived prod., (O)-Din produs decongelat/From thawed product

Legendă E-uri:
E100 - Curcumină / Curcumin, **E150** - Caramel / Caramel, **E150a** - Caramel simplu, **E162** - Betanina / Betanin, **E170** - Carbonat de calciu / Calcium carbonate, **E181** - Taninuri / Tannins, **E202** - Sorbat de potasiu / Potassium sorbate, **E211** - Benzocato de sodiu / Sodium benzoate, **E223** - Metabisulfid de sodiu / Sodium metabisulfite, **E250** - Nitrit de sodiu / Sodium nitrite, **E252** - Nitrat de potasiu / Potassium nitrate, **E260** - Acid acetic / Acetic acid, **E270** - Acid lactic / Lactic acid, **E282** - Propionat de calciu / Calcium propionate, **E296** - Acid malic / Malic acid, **E300** - Acid ascorbic / Ascorbic acid, **E301** - Ascorbat de sodiu / Sodium ascorbate, **E307** - Alfa-tocopherol / Alpha-tocopherol, **E316** - Eritrhot de sodiu / Erythorbate sodium, **E330** - Acid citric / Citric acid, **E336** - Tartrat de potasiu / Potassium tartrate, **E385** - Etilen / Ethylene, **E400** - Acid alginic / Alginic acid, **E401** - Alginat de sodiu / Sodium alginate, **E407** - Caragenan / Carra-geenan, **E415** - Guma Xantani / Xanthan gum, **E420** - Sorbitol, **E435** - Monostearat de polioxietilena sorbitan / Polyoxyethylene sorbitan monostearate, **E440** - Pectine / Pectins, **E452** - Polifosfat / Polyphosphates, **E461** - Metilceluloza / Methylcellulose, **E471** - Mono / digliceride ale acizilor grasi / Mono / diglycerides of fatty acids, **E472** - Esteri / Esters, **E481** - Lactat de sodiu / Sodium lactate, **E500** - Carbonati de sodiu / Sodium carbonates, **E503** - Carbonati de amoniu / Ammonium carbonates, **E621** - Glutamat monosodic / Monosodium glutamate, **E631** - Lozinat disodic / Disodium losinate, **E950** - Acesulfam de potasiu / Acesulfame potassium, **E951** - Aspartam / Aspartame, **E1105** - Lizoziim / Lysozyme, **E1422** - Adipat de diamidion acetilat / Acetylated distarch adipate